**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Casus xxxvj

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

De quæstiōibus impertinētibus

Casus xxxv.

Verit. xxxv. Utz licet

te fiat q̄rto mō: Ad qd dico
q̄ istā q̄stionē tractat Inno/
no. i.c. in ciuitate. r̄m̄ti post
eū:puta Lau. Hosti. Jo. an. et q̄d Guil.
et Alexāder lombard⁹: et Abbas. Inno/
cen⁹ ḡ distiguit. Aut eīn talis annu⁹ red
dit iam est institut⁹ sup rebus mobilibus
vel immobilib⁹: aut nō. Si p̄mū: fm̄ eūz et
oēs alios canonistas tract⁹ est licet: q̄a
est vera v̄editio: cū ibi sit p̄ciuz et merces
.i. annu⁹ reddit⁹. L. de sacra fane. eccl. l.
tribemus. Si scdm̄; sic dicit Inno. q̄ fm̄
alijs est illicit⁹. q̄ ibi non videſt esse vera
v̄editio: cum merces nō sit in rebus natura
Emptio aut̄ et v̄editio: sine re q̄ veniat in
telliq̄ nō pot. ff. de p̄trahē. empf. l. nec em
ptio. Ideo p̄sulte a talib⁹ abstinentia. Sz
Joā. an. d̄: q̄ tract⁹ est illicit⁹: et v̄it vi
det quō sine fraude fieri possit. Sz Guil.
nō glosator raymudi sed ali⁹: et Abbas et
Alexan. lōbar. dicunt tract⁹ esse licet⁹.
Inno dicit iste Alexan. q̄ nullā vider cau
sam dubitādi s̄b: q̄ cū babeam⁹ tria. l.
bōa mobilia et bōa immobilia: et ius i. v̄ris
q̄: l. tertiu⁹ est qd hic vendit⁹. Un Inno. i
sua rōne assumit falsum. l. q̄ ibi nō sit res
q̄ veneat: q̄ est v̄tq. l. cert⁹ reddit⁹ et ius
exigendi illū. Et l. seu dato q̄ nō esset il
ludius et emptio nō fiat sine re: sit tñ sine
re exsistere: sed futura. vt cū emunk⁹ fruct⁹
puenturi et agro: et part⁹ ancille vel pecu
nis. ff. de p̄trahē. empf. l. nec empfio. et i
ctus retis. l. si iactu⁹. ff. eccl. dem. Dib⁹ vide
tur q̄ bñ dicari iste Alexan. l. Archie. di
cat q̄ res nō videſt clara. Nō em̄ possum
videre differentiā int̄ afflict⁹. Institut⁹ he
ri et p̄stitut⁹ bodie. Si em̄ afflict⁹ p̄stitut⁹
tus: que fm̄ oēs licet emere: fuit institut⁹
licite. q̄re nō pot̄ etiā nūc licite alius institu
tus sicut tñc ille licite instituebat. Si ho il
licite fuit institut⁹: q̄li res de se iniusta: li
cite em̄ nō possit: q̄ nō firmat tract⁹ tñ
potis: qd ab initio iure nō subsistit. extra
d̄ reg. iu. li. vi. Jō r̄ habeo clarā si afflict⁹
fiat sup re immobili: q̄ hoc est vendere alij
quā ei⁹ partē p̄ indūsim. Hoc igit̄ sup
posito nunq̄d licebit in h̄ facere pactuz de

retrouēdendo. Ad h̄ dico q̄ sicut ex dict⁹
p̄tz et ex Raymudo: si sic emak p̄ciū nō est
dubiu⁹ q̄lic⁹. Sedz de pdicto annuo red
ditu idem est fm̄ pdictu⁹ Guil. imo vt ait
oia hec vident⁹ exp̄ssa. ff. de pdictō adiec.
in. l. ii. et in. l. vbi aut̄. et si pdicta nō tenebi
tur emperor fruct⁹ cōputare in sorti. Sed
cōtra q̄ aliquid accederet sorti: ḡ cēt v̄sura.
Dō. Hic nulla ē sorti. i. mutuū. q̄ ille p̄s
cunie qntū erat ex parte emp̄tis fuerūt
vēditori perpetuo et irreuocabiliter tradite.
Est aut̄ sorti. i. capitale: s̄z tali sorti aliquid
p̄t accedere sine v̄sura: q̄ qñ inuenit: inde
licite aliquid p̄cipit.

Casus xxxvi

Verit. xxxvi. Utz licet
cite fiat q̄rto mō: Ad qd di
co q̄ nō est dubiu⁹ q̄ oēs fru
ctus inde an terminū restitu⁹
tiois recepti sūt v̄sura v̄l furtū. q̄ nō acci
piunt ex re p̄pria s̄z ex pignore. ff. de fur. l.
si pigno. Sic igit̄ p̄tz quō sit licet⁹ calus et
quō nō. Ad p̄mā ḡ rōne p̄ncipale faciā i
oppositū dico dupl̄. Primo: q̄ id qd se
licetu⁹ est pot̄ ex lege p̄ncipis illicitu⁹ fieri.
Un qdā iō mala sur: q̄ p̄hibita: vt edere
carnes. vi. feria. Et sic iste tract⁹ dese li
cit⁹: potuit ex dei determinatiōe talit⁹ limi
tarī q̄ emp̄tō nō posset lucrari fructus:
q̄ de⁹ v̄lra h̄ q̄ ē dñs oīm: specialiter tñ
dominiū habuit illius terre quā p̄plo suo
valida manu adq̄sunt. Nec tamē nos mō
tenemur illō statutū seruare. q̄ vt pars ex
doctrina theologoy maxime s. Thom. v. q.
ciiij. cū in lege veteri essent tria genera p̄ce
p̄p. l. moralū seu naturaliū: ceremonia
lū et iudicialiū: p̄ma s̄z durā sicut et na
tura: vt nō furrū facies. Scđa ho vt imo
lare agnū: sunt p̄hibita post ch̄zī passionē
diuulgatā: q̄z prestaremur ea q̄ sui p̄teris
ta: esse futura. Tertia ho fvari possunt s̄z
nō tenemur. quia mutat⁹ est stat⁹ p̄plo ad
quē ordinabāt. Scđo Dico q̄ sicut ba
bek ibi et in multis alijs locis: dñs p̄stitu⁹
it q̄ illa terra venderef sub redēptiōis cō
ditiōe: et si non redimebat anno. l. redibat
ad venditorem libera. Quanto ergo ius
posito nunq̄d licebit in h̄ facere pactuz de

G

Tractatus

III

to viiius vendebat: et quarto maius ratio carius. Unde possesso eades viderat in anno primo valens. l. aureos: in anno sequenti valebat. xl. et in sequenti. xvij. et in sequenti. xlviij. et si de aliis. Et ita dominus iussit copulari fructus in sorte: non quod tantum de precio minorere quoniam valebat fructus: sed quod propter nabiliter tantum diminuebat de precio quoniam et de tempore fructuum precipiebat. Et quod iste sensus sit bonus signum est: quia positio quod illa terra rediret. viij. per centum: quilibet possessio in. xvij. anno fuisse ex coro libera si fuisse valor fructuum computata in sortem. et sequentem viderat in. xvij. anno libere sine precio eam potuisse rehabet: quod est falsum: quia usque ad. l. annum erat emptoris. Ad secundum nego antecedens. Ad primam positionem dico: quod aliquis talis venditor si posset habere pecuniam super pignore noller videre sed quia aliter facere non potest: vult vendere quod patitur: quia si non inueniat qui faciat pactum de retrocedendo videtur aliquis absolute: et costar quod tunc vellat vendere: et tunc non haberet magis voluntatem vendendi quando vendit absolute quam quando videtur cum dicto pacto sibi munus. Unde simplicitate vult vendere licet habeat velleitatem non vendredi id est si posset vellere non videtur. Notandum est tamquam etiam si venditor non intendit vendere sed fingit et decipit emptorem: nibilominus tenet venditio si dicte se velle vendere. alioquin etiam de vendente absolute idem dici posset: et sequenter si post decimum annos diceret se intentionem vendendi non habuisse: et hoc probaret per testes vel iuramento. vel si non probaret: tunc si crederet emptor tenet in conscientia resignare rem emparam et fructus: quod dicere scilicet est sufficit ergo si dicat se velle videtur. Tertio secundum autem dico: quod in venditione duplicit est modus. Uno modo ut intelligatur annexa ipsi venditio: qualiter. si venditio sit suspesta usque ad certum terminum. Altero modo quod est annexa rei venditio: ut cum aliquid viderit cum tali vel tali onere. Et primo quidem modo non transferit dominium nisi adveniente termino: sed secundo modo secus. Dicere vero quod in iure venditio non possit fieri distinctione: est ignoranter loqui: quia hoc nullibet habet: sed potius Leviticus. ubi super habet oppositum. quia illa terra vendebat sub quadrigae redditum: et tunc tali quadrigione non obstante fructus erant emptoris. Et idem expesse habet instinctum de empto: et venditione. Et emptio. Ad tertium dico: quod illi non dicunt hunc tractum usurarios inuenisse sed eo fuisse usos. Et dato quod ab eis esset inuenient non sequitur quod sit usurari. Ad quartum dico quod nunquam yidi doctores scribentes vel doctorem dicentes oppositum ex sententia. Si autem aliqui imperiti opositum dicunt non est curandum.

Causa xxxvij.

Veritatem. xxxvij.

Utrum licet rem suam apud alium detinendam furtum surripere

Ad hanc autem responderemus Archieps.

propter te. j. et Petrus de palu. i. iij. et Henricus et Pissa. et Aureo. i. iij. qdli. q. xxij. et sancrus Lbo. iij. q. lxx. Dico ergo quod aut res tua est detinuta apud alium iuste: pura quia est depositata: aut iuste. Si prius non licet tibi factum Lbo. quia grauas depositarii ad reddendum aurum ostendendum se innotescit: depositi. vel contra legem depositum. et l. si hominem. Et idem intellige si est accommodata: quia ista cui est accommodatum aliquid tenet de re amissa. factum comodati vel contra l. rem mibi. Et similiter idem est de pignore. factum de furtis. l. eum qui. et l. creditoris. Et idem scribit Lbo. unde teneris relevare grauam depositum factum Lbo. Et idem intellige de aliis. Si vero secundum: tunc accipiendo rem tuam aut aliquid ei quod tales factum Archieps. peccas ut de scilicet Lbo. quod miseras tibi iusticiam praecipras. L. ne quis in propria causa. l. j. Non tunc teneris restituere. Hoc scilicet Lbo. et superdicti. Tunc factum Archieps. aliquod potest hoc licere et tunc lex requirunt. Primo quod non sis dubius: quod exponeres te piculo furti. Argumetur. di. xxxvij. habuisse. Secundo quod non possis rem tuam habere in iudicio: quod factum Petrus aureo. tunc est quod non habes quod velit testificari aut iudicis plenitatem: et factum Archieps. non speras iusticiam. Tertio quod non sis verilis milie sequi scandalum aliis: quia nemo debet cum alterius factura locupletari. extra de-